[image: image1.emf]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR CLÁUDIO DAMIÃO

Nova Friburgo, 28 de Abril de 2011

Exmo. Senhor

Presidente da Câmara Municipal

Vereador Sérgio Xavier

Senhor Presidente,

No uso de nossas atribuições regimentais e nos valendo das prerrogativas de vereadores, requeremos nos termos dos artigos 48, 49 e 57 do Regimento Interno, conjugado com o § 3o do art. 58 da Constituição Federal e Inciso XVIII do Artigo 68 da Lei Orgânica do Município, a instituição de

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

a fim de que possamos investigar as possíveis omissões, negligências e responsabilidades de agentes políticos, públicos e de terceiros, em face do desastre ocorrido no município de Nova Friburgo, cabendo ainda a esta comissão apurar possíveis desvios de finalidade nos contratos formalizados pela Prefeitura Municipal, com dispensa de licitação, por amparo legal no Decreto 012 de 14 de janeiro de 2011 e no Inciso IV do Artigo 24 da Lei 8666/93.

___________________

   Cláudio Damião

___________________          ____________________       ____________________

       Renato Abi-Ramia
      Professor Pierre

  Edson Flávio

____________________         _____________________     ____________________

        Luciano Faria                         Isaque Demani                        Nami Nacif

_____________________        _____________________    ____________________

       Sérgio Xavier                            Jorge Carvalho                     Reinaldo Rodrigues

_____________________
     _____________________

      Marcos Medeiros

Manoel Martins

Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2522-1516 / 2522-4515 http://www.camaranf.rj.gov.br